
ITER N. 17445/23 

 
 

GIUNTA 

REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DPD019/146                        DEL 20/10/2023 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA 
 

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO 

 
OGGETTO: IDONEITA’ DEI VIGNETI A PRODURRE VINI D.O. E I.G. Campagna 2023-2024 

– Punto 15 allegato A DGR 699/2020 – Interpretazione applicativa.  

                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 
- il vigente disciplinare di produzione dei vini a Denominazione di Origine Controllata “Montepulciano 

d’Abruzzo” (come modificato dal Decreto del 19/01/2023 G.U. n. 30 del 06/02/2023); 

 

- il vigente disciplinare di produzione dei vini a Denominazione di Origine Controllata “Trebbiano 

d’Abruzzo” (come modificato dal Decreto del 19/01/2023 G.U. n. 30 del 06/02/2023); 

 

- il vigente disciplinare di produzione dei vini a Denominazione di Origine Controllata “Cerasuolo 

d’Abruzzo” (come modificato dal Decreto del 19/01/2023 G.U. n. 30 del 06/02/2023); 

 

- il vigente disciplinare di produzione dei vini a Denominazione di Origine Controllata “Abruzzo” 

(come modificato dal Decreto del 19/01/2023 G.U. n. 30 del 06/02/2023); 

 

PRESO ATTO che una delle modifiche più rilevanti, apportata in tutti e quattro suddetti Disciplinari, è 

rappresentata dalla introduzione di nuove Sottozone, in cui sono confluite, nel dettaglio, le tipologie “Riserva” 

e “Superiore” (prima previste nel dettaglio della tipologia base di ognuno dei disciplinari di cui sopra); 

 

EVIDENZIATO che, a seguito di tale variazione, la rivendicazione delle tipologie “Riserva” e/o “Superiore”, 

nella denuncia di produzione delle uve prodotte nella campagna vendemmiale 2023/24, potrebbe essere 

esercitata solo dai produttori che hanno richiesto la nuova iscrizione alle suddette sottozone entro il 12 giugno 

2023, in quanto le stesse sono da considerarsi all’apice della piramide delle DO; 

 

CONSIDERATO inoltre che, a seguito delle modifiche apportate ai 4 disciplinari, è stata eliminata la 

possibilità di rivendicare le tipologie “Riserva” e/o “Superiore”, nella iscrizione primaria base, anche per quei 



produttori già iscritti alla denominazione e che utilizzavano e rivendicavano tali tipologie; 

 

PRESO ATTO che, dopo la chiusura dei termini per la presentazione delle domande, sono pervenute 

segnalazioni da parte di produttori che, pur essendo già iscritti ad una delle denominazioni di cui sopra, e pur 

avendo rivendicato le tipologie “Riserva” e/o “Superiore” in precedenza, per motivi vari, non hanno poi 

presentato la richiesta di iscrizione dei loro vigneti alle sottozone previste dai disciplinari e quindi, al momento, 

sono impossibilitati a rivendicare tali tipologie; 

 

VISTA la richiesta presentata dalla Federazione Provinciale Coldiretti in ordine all’iscrizione delle nuove 

sottozone, in atti dello scrivente Servizio; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 699 del 17/11/2020, avente ad oggetto “Applicazione della Legge 

238 del 12 dicembre 2016, n. 238 – Disciplina organica della coltivazione della vite e della produzione e del 

commercio del vino, in applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio – Approvazione della riorganizzazione funzionale delle competenze regionali in materia di gestione 

del potenziale viticolo – Modulistica – Sanzioni. - DM n. 6899 del 30 giugno 2020 sui Vigneti eroici e storici.” 

 

PRESO ATTO che, al punto 3 del deliberato della suddetta D.G.R. 699/2020, viene demandata al Dirigente 

del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità -DPD019 -, l’adozione dei provvedimenti necessari a 

garantire l’applicazione funzionale delle nuove disposizioni; 

 

RILEVATO che il passaggio dai vecchi disciplinari a quelli modificati necessita ancora di un periodo 

transitorio, prima che tutte le modifiche apportate vadano a regime; 

 

RITENUTO per quanto sopra di dover garantire la continuità delle scelte aziendali dei produttori, anche al 

fine di evitare ripercussioni commerciali. 

 

CONSIDERATO che l’allegato tecnico A alla D.G.R.  n. 699/2020 prevede, utilizzando il MOD. 15.1, la 

possibilità di effettuare richieste di estensione da una idoneità primaria ad una secondaria; 

 

RITENUTO quindi: 

- che sia insita nella suddetta D.G.R. n. 699/2020, nell’ottica della interpretazione applicativa della 

stessa, la possibilità di presentare richiesta di estensione della DO primaria ad una delle relative 

sottozone previste, esclusivamente per i vigneti che presentino già un’iscrizione primaria ad una delle 

4 DO di cui sopra (Abruzzo, Montepulciano, Cerasuolo, Trebbiano) e che siano già stati oggetto di 

rivendicazione per la tipologia “Riserva” e/o “Superiore” in una delle 5 campagne precedenti; 

 

- di stabilire che la relativa richiesta dovrà essere inoltrata allo STA di riferimento, oltre che allo 

scrivente Servizio, utilizzando il modello 15 est. ed allegando una delle denunce di produzione 

dell’ultimo quinquennio, dalla quale si evinca che le particelle (oggetto della richiesta di estensione 

alle sottozone) siano state già rivendicate a “Riserva” e/o “Superiore” della medesima DO; 

 

RITENUTO di precisare che, per i vigneti già iscritti ad una delle DO in premessa e non oggetto di 

rivendicazione per le tipologie “Riserva” e/o “Superiore” nel quinquennio precedente, sarà necessario 

presentare nuova domanda di iscrizione primaria dal 1 gennaio al 30 aprile 2024, come previsto dalla DGR 

699/2020 
 

VISTA la Legge Regionale n° 77/99 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. DI RITENERE possibile la formulazione della richiesta di estensione della DO primaria ad 

una delle relative sottozone previste, esclusivamente per i vigneti che presentino già 

un’iscrizione primaria ad una delle 4 DO di cui sopra (Abruzzo, Montepulciano, Cerasuolo, 



Trebbiano) e che siano già stati oggetto di rivendicazione per la tipologia “Riserva” e/o 

“Superiore” in una delle 5 campagne precedenti; 

2. DI STABILIRE che la relativa richiesta dovrà essere inoltrata allo STA di riferimento, oltre 

che al Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria, utilizzando il modello 15 est. 

ed allegando una delle denunce di produzione dell’ultimo quinquennio, dalla quale si evinca 

che le particelle oggetto della richiesta di estensione alle sottozone siano state già rivendicate 

a “Riserva” e/o “Superiore” della medesima DO; 

3. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata nel portale Agricoltura del 

sito web della Regione Abruzzo; 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione ai Servizi Territoriali per l’Agricoltura 

della Regione Abruzzo, al Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo ed alle Organizzazioni 

Professionali agricole. 

Allegato 1) Elenco sottozone per disciplinare 
 

L’Estensore 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Vincenzo Colonna 

(F.to elettronicamente) 

Dott. Vincenzo Colonna 

(F.to elettronicamente) 
 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Carlo Maggitti 

Certificatore Aruba S.p.A  

Firma Digitale n. 6130940001843009  

Validità 25/06/2023 
 


		2023-10-20T11:25:38+0200
	CARLO MAGGITTI




